1

ATA  DA  QUINTA  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  SEGUNDO  ANO
LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CHAVANTES.

Presidente:    Vereador ARI RAMOS DA SILVA
1º Secretário: Vereador ANTONIO MARCOS AGANTE SANTINELO
2ª Secretária: Vereadora MARIA APARECIDA COSTA

                                                       Aos vinte e oito dias (28) dias do mês de
Julho do ano de dois mil e quatorze (2014), às Dezenove horas e trinta minutos
(19:30) no Edifício do Paço Municipal, sito a Rua Dr. Altino Arantes, 464, nesta
cidade  de  Chavantes,  Estado  de  São  Paulo,  em  sua  Quinta  Sessão
Extraordinária do presente ano legislativo,  reuniram-se sob a presidência do
vereador Ari Ramos da Silva, os seguintes vereadores, conforme consta do livro
de presença:  ARI RAMOS DA SILVA – DEM; ANTONO MARCOS AGANTE
SANTINELO – PMDB; DERCY VARA NETO – PV = AUSENTE; MARCIO DE
JESUS  DO  REGO  –  PMDB;  MARCO  AURELIO  GONÇALVES  NOBREGA
DOS  SANTOS  –  PV  =  AUSENTE;  MARIA APARECIDA COSTA –  DEM;
NESTOR JOSÉ DE OLIVEIRA – PP;  ROBERTO CARLOS GAINO – PR e
SEBASTIÃO  GUILMO  –  PSDB. A  presente  sessão  foi  convocada
extraordinariamente  pelo  senhor  prefeito  municipal.  Havendo  quorum
regimental o Presidente deu por aberta a presente Sessão. O presidente pediu
um minuto de silencio pelo falecimento de dona Lídia Ribeiro da Fonseca mãe
da funcionária Maria Regina da Fonseca. (faz se um minuto de silencio). Pelo
Presidente foi colocada em votação a ata da 20ª Sessão Ordinária realizada dia
24 de Junho de 2014. Onde a mesma foi aprovada por unanimidade. De acordo
com o Regimento interno Passamos a ORDEM DO DIA. 1º Secretário: OF. GP
nº 173/07/2014 de 25 de julho de 2014 de acordo com o artigo 68 e inciso XXI
da Lei Orgânica do município convoca a Câmara Municipal para uma sessão
Extraordinária no dia 28 de julho de 2014, segunda feira, para deliberação de
projetos de leis nºs 39, 40, 41, 42 43 e 44/2014. Projeto de Lei nº 39/2014 –
dispõe sobre abertura de crédito suplementar e dá outras providencias no valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais).  Presidente: em conformidade com o artigo
173  do  Regimento  Interno  desta  Casa  e  em  atendimento  ao  OF.GP  nº
173/07/2014 do senhor prefeito municipal que convoca os senhores vereadores
para  deliberação  do  projeto  de  Lei  nº  39/2014  encaminho  o  mesmo  às
comissões competentes a emitirem seus pareceres. 1º Secretário: Projeto de
Lei  nº  40/2014 –  dispõe  sobre  abertura  de  crédito  especial  e  dá  outras
providencias no valor de R$ 44.402,28 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e
dois reais e vinte e oito centavos).  Presidente: em conformidade com o artigo
173  do  Regimento  Interno  desta  Casa  e  em  atendimento  ao  OF.GP  nº
173/07/2014 do senhor prefeito municipal que convoca os senhores vereadores
para  deliberação  do  projeto  de  Lei  nº  40/2014  encaminho  o  mesmo  às
comissões competentes a emitirem seus pareceres. 1º Secretário: Projeto de
Lei  nº 41/2014 – dispõe sobre abertura de crédito suplementar e dá outras
providencias  no  valor  de  R$  8.906,00  (oito  mil,  novecentos  e  seis  reais).
Presidente:  em conformidade com o artigo 173 do Regimento Interno desta
Casa e em atendimento ao OF.GP nº 173/07/2014 do senhor prefeito municipal
que convoca os senhores vereadores para deliberação do projeto de Lei  nº
41/2014  encaminho  o  mesmo  às  comissões  competentes  a  emitirem  seus

2

pareceres.  1º Secretário: Projeto de Lei nº 42/2014 – dispõe sobre abertura
de  crédito  suplementar  e  dá  outras  providencias  no  valor  de  R$  81.783,62
(oitenta e um mil setecentos e oitenta e três reais e sessenta e dois centavos).
Presidente:  em conformidade com o artigo 173 do Regimento Interno desta
Casa e em atendimento ao OF.GP nº 173/07/2014 do senhor prefeito municipal
que convoca os senhores vereadores para deliberação do projeto de Lei  nº
42/2014  encaminho  o  mesmo  às  comissões  competentes  a  emitirem  seus
pareceres.  1º Secretário: Projeto de Lei nº 43/2014 – dispõe sobre abertura
de  crédito  suplementar  e  dá  outras  providencias  no  valor  de  R$  71.782,00
(setenta  e  um  mil  setecentos  e  oitenta  e  dois  reais).  Presidente:  em
conformidade  com  o  artigo  173  do  Regimento  Interno  desta  Casa  e  em
atendimento  ao  OF.GP  nº  173/07/2014  do  senhor  prefeito  municipal  que
convoca os senhores vereadores para deliberação do projeto de Lei nº 43/2014
encaminho o mesmo às comissões competentes a emitirem seus pareceres. 1º
Secretário:  Projeto  de  Lei  nº  44/2014 –  dispõe  sobre  abertura  de  crédito
suplementar  e  dá  outras  providencias  no  valor  de  R$  100.000,00  (cem mil
reais).  Presidente: em conformidade com o artigo 173 do Regimento Interno
desta Casa e em atendimento ao OF. GP nº 173/07/2014 do senhor prefeito
municipal que convoca os senhores vereadores para deliberação do projeto de
Lei  nº  44/2014 encaminho o  mesmo às comissões competentes  a  emitirem
seus pareceres. O presidente  suspendeu a sessão por quinze (15) minutos.
Decorrido o intervalo regimental os trabalhos foram reabertos. Feita a chamada
verificou-se que o quorum era o mesmo da Ordem do dia, conforme consta do
livro de presença. Não havendo nada mas a tratar o Presidente convoca os
senhores vereadores para a uma Sessão Ordinária a ser realizada no dia 04 de
Agosto de 2014, às 20 horas. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a
presente sessão. Para constar, foi lavrada a presente Ata que após ser lida,
apreciada,  discutida  e  votada,  vai  seguida  pela  Mesa  dos  Trabalhos,
assinada.................................................................................................................

ARI RAMOS DA SILVA     ANTONIO MARCOS AGANTE SANTINELO     MARIA APARECIDA COSTA
       Presidente                            1º Secretário                                   2ª Secretária